

Số: 1548 /KH-GDDT

Cử Chi, ngày 18 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác xây dựng xã hội học tập và đánh giá xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn năm 2019 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 1144/GDDT-GDTEX ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định về ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn.

Thường trực Ban Chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng xã hội học tập và đánh giá hoạt động trung tâm học tập cộng đồng theo Công văn số 1144/GDDT-GDTEX ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định về ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng dẫn các xã, thị trấn báo cáo kết quả xây dựng xã hội học tập và tự đánh giá, xếp loại kết quả trung tâm học tập cộng đồng phù hợp với thực tế của địa phương.

- Giúp các cơ quan thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập và quản lý đánh giá thực trạng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn và làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xã hội hóa giáo dục, góp phần đảm bảo sự phát triển giáo dục và xây dựng một xã hội học tập bền vững, hiện đại, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày được nâng cao, môi trường sống được bảo vệ và phát triển tốt hơn.

- Thường trực Ban Chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập huyện hướng dẫn 21 trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn thực hiện báo cáo kết quả công tác xây dựng xã hội học tập và tự đánh giá, cho điểm, xếp loại và công nhận trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn năm 2019.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Về văn bản chỉ đạo

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo,

- Các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

- Kế hoạch triển khai công tác xã hội học tập năm 2019 của các xã, thị trấn.

- Báo cáo tổng kết thực hiện các mục tiêu công tác xã hội học tập năm 2019 của các xã, thị trấn (09 biểu mẫu và 02 phụ lục theo mẫu), trong đó có đánh giá hiệu quả, kết quả thực hiện hoạt động trung tâm học tập cộng đồng (**đính kèm mẫu báo cáo**).

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo công tác xã hội học tập xã, thị trấn năm 2019 có bổ sung hoặc thay đổi.

1.2. Quy trình tự kiểm tra đánh giá, xếp loại và xét công nhận

- UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập năm 2019 (mẫu đính kèm)

- UBND xã, thị trấn chủ trì tổ chức tự đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng theo Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo (thực hiện theo Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn) năm 2019.

- Ban Chỉ đạo xã hội học tập xã, thị trấn chủ trì thực hiện báo cáo kết quả xây dựng công tác xã hội học tập và tự kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động trung tâm học tập cộng đồng của xã, thị trấn và phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí của các đơn vị liên quan; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phê duyệt và chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện báo cáo đã được phê duyệt.

- Căn cứ kết quả tự kiểm tra, Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn lập hồ sơ gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ký tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại đối với cấp xã, thị trấn năm 2019.

2. Hồ sơ thực hiện báo cáo kết quả xây dựng công tác xã hội học tập và tự kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động trung tâm học tập cộng đồng của xã, thị trấn

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đề nghị Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại hoạt động trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn;

- Báo cáo kết quả xây dựng công tác xã hội học tập năm 2019 (kèm theo 09 biểu mẫu và 02 phụ lục) và Bảng tự đánh giá kết quả hoạt động trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn theo Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo (thực hiện tự chấm theo Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn) có xác nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

- Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại hoạt động trung tâm học tập cộng đồng của xã, thị trấn (đính kèm theo bảng điểm Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn).

3. Nguyên tắc đánh giá, xếp loại

Việc đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn phải căn cứ vào kết quả đạt được, thông qua các minh chứng phù hợp với các tiêu chí được quy định tại Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo (theo Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn).

3.1. Tổng số điểm tối đa cho tất cả các tiêu chí là 100. Các tiêu chí không có minh chứng phù hợp không được chấm điểm. Điểm tối đa của mỗi tiêu chí theo quy định.

3.2. Xếp loại:

- Loại Tốt: Tổng số điểm đạt được từ 85 đến 100 điểm, không có tiêu chí bị điểm 0;
- Loại Khá: Tổng số điểm đạt được từ 70 đến 84,5 điểm, không có tiêu chí bị điểm 0;
- Loại Trung bình: Tổng số điểm đạt được từ 50 đến 69,5 điểm, không có tiêu chí bị điểm 0;
- Loại Chưa đạt: Các trường hợp còn lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

Ban Chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập huyện, gồm Lãnh đạo và Bộ phận xóa mù chữ và phổ cập giáo dục Phòng giáo dục và và đào tạo huyện, Ban Giám đốc Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện (đính kèm quyết định).

2. Thành phần địa phương tham dự kiểm tra

- Trưởng Ban Chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập các xã, thị trấn.
- Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

3. Địa điểm kiểm tra

Tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

IV. LỊCH KIỂM TRA

| Ngày | Buổi | Thời gian | Tên đơn vị | |
|-------------------------------|-------|-------------------------|---------------------|------------------|
| Thứ Năm Ngày 12/12/2019 | Sáng | 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 | Xã Phước Thạnh | Xã Tân Phú Trung |
| | | | Xã Thái Mỹ | Xã Tân Thông Hội |
| | | | Xã Phước Hiệp | Xã Tân An Hội |
| | Chiều | 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 | Xã Trung Lập Hạ | Thị Trấn Củ Chi |
| | | | Xã Trung Lập Thượng | Xã Phước Vĩnh An |

| | | | | |
|-------------------------------|-------|-------------------------|-----------------|--------------------------|
| Thứ Sáu Ngày 13/12/2019 | Sáng | 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 | Xã An Nhơn Tây | Xã Phú Hòa Đông |
| | | | Xã An Phú | Xã Tân Thạnh Tây |
| | Chiều | 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 | Xã Phú Mỹ Hưng | Xã Tân Thạnh Đông |
| | | | Xã Nhuận Đức | Xã Trung An |
| | | | Xã Phạm Văn Cội | Xã Bình Mỹ và xã Hòa Phú |

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chuẩn bị số liệu, nội dung kiểm tra thực hiện theo Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định về ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn năm 2019;

- Chuẩn bị biên bản kiểm tra .

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ban Chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập các xã, thị trấn thực hiện báo cáo quá trình triển khai, thực hiện công tác xã hội học tập. Trong đó có nội dung thực hiện hoạt động trung tâm học tập cộng đồng theo Công văn số 1144/GDDĐT-GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định về ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập cộng đồng tại xã, thị trấn năm 2019.

- Phân công thành viên Ban Chỉ đạo công tác xã hội học tập xã, thị trấn cung cấp hồ sơ cho đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra công tác xây dựng xã hội học tập và đánh giá xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng năm 2019 trên địa bàn huyện Củ Chi. Đề nghị Ban Chỉ đạo công tác xã hội học tập xã, thị trấn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. /s/

Nơi nhận:

- TT. UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS
- Trung tâm GDNN-GDĐT huyện;
- Lưu: VT, P.GDDĐT .2. HMLuật .37.

TM. BCD CÔNG TÁC XÂY DỰNG XHHT HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



TRƯỞNG PHÒNG
Trần Văn Toàn